

Số: 117 /KH-BTCCT

Vĩnh Long, ngày 27 tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH
Triển khai Cuộc thi lần thứ I, năm học 2025-2026

Căn cứ Công văn số 8509/UBND-KGVX ngày 23 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Vĩnh Long về việc chấp thuận chủ trương cho Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh (Liên hiệp Hội) chủ trì tổ chức Cuộc thi Sáng tạo dành cho Thanh thiếu niên nhi đồng mỗi năm một lần;

Căn cứ Quyết định số 3210/QĐ-UBND ngày 23 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Vĩnh Long về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo dành cho Thanh thiếu niên nhi đồng tỉnh Vĩnh Long lần thứ I, năm học 2025-2026;

Ban Tổ chức xây dựng kế hoạch triển khai Cuộc thi Sáng tạo dành cho Thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Vĩnh Long lần thứ I, năm học năm 2025-2026 (Cuộc thi) với những nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Góp phần giáo dục bồi dưỡng ý tưởng, khơi dậy tiềm năng và phát huy tư duy sáng tạo của thanh thiếu niên, nhi đồng trong tỉnh, đồng thời giúp các em trao dồi kiến thức, rèn luyện kỹ năng sáng tạo, xây dựng ước mơ trở thành nhà sáng chế trong tương lai.

- Tạo điều kiện, môi trường cho thanh thiếu niên, nhi đồng quan tâm tìm kiếm ý tưởng, tổ chức các hoạt động sáng tạo góp phần đào tạo nguồn nhân lực trẻ có chất lượng cao đáp ứng nhu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa và phát triển kinh tế - xã hội tỉnh nhà.

- Vinh danh, khen thưởng những sản phẩm xuất sắc để trao giải vòng tỉnh và chọn tham gia Cuộc thi toàn quốc.

2. Yêu cầu

- Để Cuộc thi đạt kết quả tốt, các đơn vị, địa phương cần tập trung chỉ đạo triển khai sâu rộng, vận động, khuyến khích thanh thiếu niên, nhi đồng trong tỉnh tham gia.

- Việc phát động tham gia cuộc vận động phải đảm bảo tính hiệu quả, thiết thực và phải được cụ thể hóa đến từng đối tượng thanh thiếu niên, nhi đồng trong tỉnh.

- 100% các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên, trường Trung cấp, Cao đẳng, các cơ sở Đoàn trên địa bàn tỉnh có kế hoạch triển khai thực hiện và vận động các em học sinh (đúng độ tuổi quy định) tích cực tham gia Cuộc thi.

3. Mục tiêu

- Phân đấu năm học 2025-2026, toàn tỉnh có 17.000 sản phẩm dự thi cấp cơ sở; trong đó có nhiều sản phẩm lĩnh vực phần mềm tin học và chuyên đổi số dự thi.

- Phân đấu 50% các cơ sở giáo dục (trường học) tổ chức Cuộc thi vòng trường (chấm và trao giải của trường) trước khi thi vòng sơ tuyển 1.

- Khuyến khích Ủy ban Nhân dân xã, phường triển khai tổ chức Cuộc thi cấp xã, phường.

II. Nội dung công việc và thời gian thực hiện (dự kiến)

Thời gian	Nội dung
Tháng 1 + 2	Thành lập Ban Tổ chức, Ban Thư ký, Xây dựng các văn bản về tổ chức và hoạt động Cuộc thi Họp Ban Tổ chức, Ban Thư ký thông qua các văn bản Cuộc thi
Tháng 3	Tổ chức Hội nghị phát động Cuộc thi Số lượng: 01 cuộc Thời gian: 1 buổi Hình thức: Online (phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo) Thành phần: Các xã, phường và cơ sở giáo dục trong tỉnh
Tháng 3+4	Tổ chức phát động và chấm thi vòng trường Nội dung chi tiết do trường quy định + Các trường tiểu học, THCS chọn đề tài tham gia dự thi vòng xã, phường hoặc vòng tỉnh (sơ tuyển 1) + Các trường THPT, Trung cấp, Trung tâm GDTX chọn đề tài tham gia dự thi vòng tỉnh (sơ tuyển 1) Gửi báo cáo thống kê kết quả triển khai Cuộc thi tại trường.

Thời gian	Nội dung
Tháng 5	<p>Chấm thi vòng xã phường: khuyến khích các xã, phường sắp xếp bố trí triển khai Cuộc thi cho các trường tiểu học và THCS trong địa bàn, thành lập Ban Tổ chức, chấm, chọn, xếp giải, trao thưởng cấp xã, phường và gửi sản phẩm dự thi vòng tỉnh (vòng sơ tuyển 2). Nội dung chi tiết do Ủy ban Nhân dân hoặc Ban Tổ chức Cuộc thi xã, phường quy định.</p> <p>Trường hợp không bố trí được kinh phí thì thực hiện chấm vòng sơ tuyển 1.</p> <p>Gửi báo cáo hoặc bảng thống kê kết quả triển khai Cuộc thi tại xã, phường.</p> <p>Chấm thi vòng sơ tuyển 1</p> <p>+ Cấp tiểu học và THCS: chấm 124 cuộc ở các xã, phường (kinh phí của tỉnh, không có trao thưởng)</p> <p>+ Nhóm THPT, TT GDNN_GDTX, Trung cấp: chấm 25 cuộc (nhóm 5 xã vào 1 điểm chấm)</p> <p>Toàn tỉnh có khoảng 900 cơ sở giáo dục (trường): 455 Tiểu học, 312 THCS, 106 THPT, 1 ngoài công lập, 21 TT GDNN-GDTX, 1 Trung cấp</p> <p>Dự kiến số đề tài dự thi vòng sơ tuyển 1: $900 \text{ trường} \times 5 \text{ đề tài} = 4.500 \text{ đề tài}$</p> <p>Sản phẩm: Chọn tối đa 20% số đề tài dự thi vòng sơ tuyển 1 tham gia vòng sơ tuyển 2 (khoảng 900 đề tài)</p> <p>Ban Tổ chức sẽ xây dựng Kế hoạch chi tiết gửi các đơn vị.</p>
Tháng 6 (ngày 1-15)	<p>Chấm thi sơ tuyển 2</p> <p>Dự kiến số đề tài tham dự vòng này: 900 đề tài</p> <p>Hình thức: chấm qua các file điện tử</p> <p>Định mức tính số buổi làm việc của Hội đồng sơ khảo vòng tỉnh: 20 đề tài/ buổi;</p> <p>Trường hợp số buổi tính được bị lẻ thì làm tròn đến 1, từ 0,5 trở lên tính 1 buổi, dưới 0,5 thì không tính.</p> <p>Sản phẩm: chọn tối đa 20% số đề tài dự thi tham gia vòng chung kết phỏng vấn (khoảng 180 đề tài)</p>
Tháng 6 (ngày 16-30)	<p>Chấm thi chung kết phỏng vấn</p> <p>Dự kiến số đề tài dự thi vòng này: 180 đề tài</p> <p>Hình thức: chấm trực tiếp trên sản phẩm và phỏng vấn tác giả</p> <p>Định mức tính số buổi làm việc của hội đồng phỏng vấn vòng tỉnh: 7 đề tài/ buổi.</p> <p>Trường hợp số buổi tính được bị lẻ thì làm tròn đến 1, từ 0,5 trở lên</p>

Thời gian	Nội dung
	<p>tính 1 buổi, dưới 0,5 thì không tính. Sản phẩm: đề xuất danh sách đề tài vào vòng chung kết xếp giải (theo cơ cấu giải thưởng của Thể lệ Cuộc thi)</p>
<p>Tháng 7 (ngày 1-15)</p>	<p>Chấm chung kết xếp giải Hình thức: chấm trên biên bản của Hội đồng Giám khảo vòng chung kết phỏng vấn Định mức tính số buổi làm việc của Hội đồng vòng chung kết xếp giải: 40 đề tài/ buổi; Trường hợp số buổi tính được bị lẻ thì làm tròn đến 1, từ 0,5 trở lên tính 1 buổi, dưới 0,5 thì không tính. Kết quả xếp giải: theo Thể lệ Cuộc thi Ban Tổ chức được quyền điều chỉnh cơ cấu giải thưởng trong hạn mức kinh phí được cấp.</p> <p>Chọn đề tài gửi dự thi vòng toàn quốc: các đề tài đạt từ giải Ba trở lên</p> <p>Xét khen thưởng phong trào Ban Tổ chức tặng Giấy khen: 10 tập thể, 20 cá nhân</p>
<p>Tháng 7 (ngày 15-30)</p>	<p>Hướng dẫn, hỗ trợ tác giả hoàn thiện hồ sơ gửi dự thi cấp toàn quốc</p>
<p>Tháng 8</p>	<p>Hoàn thiện các báo cáo và Quyết định khen thưởng Biên soạn kỷ yếu</p>
<p>Tháng 9</p>	<p>Tổ chức Hội nghị Tổng kết trao giải Số lượng: khoảng 600 đại biểu Thành phần: Lãnh đạo Tỉnh, Đại biểu các sở ngành tỉnh, Đại diện phòng Văn hóa – Xã hội 124 xã phường, Ban Tổ chức, Ban Thư ký, Hội đồng Giám khảo, Đại diện các trường có tác giả đạt giải, 300 tác giả, đồng tác giả đạt giải, phóng viên.</p>
	<p>Một số công việc phát sinh khác: + Tổ chức đoàn đưa tác giả đạt giải cấp toàn quốc dự Lễ tổng kết toàn quốc + Tham dự các cuộc hội nghị, tập huấn, tổng kết Cuộc thi của tỉnh bạn, tham gia Hội đồng tư vấn, Hội đồng Giám khảo cấp trường, tổ chức khảo sát thực tế các đề tài dự kiến đạt giải Nhất và Đặc biệt (nếu cần), đi cơ sở phối hợp thực hiện phóng sự về Cuộc thi (nếu có)...</p>

III. Kinh phí

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được chi từ ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và nguồn tài trợ, nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh

- Dự thảo Thể lệ, Kế hoạch, các Quy chế hoạt động Cuộc thi.
- Phụ trách lập dự toán, quản lý sử dụng, quyết toán kinh phí Cuộc thi cấp tỉnh.
- Tổ chức phát động tuyên truyền – tập huấn Cuộc thi.
- Hỗ trợ cơ sở tập huấn, tuyên truyền về Cuộc thi, chấm thi cơ sở (khi có đề nghị).
- Tổ chức sơ kết và khảo sát tiến độ thực hiện Cuộc thi ở cơ sở (nếu cần)
- Tổ chức Chấm thi các bước theo Quy chế
- Gửi sản phẩm tham gia Cuộc thi cấp Toàn quốc (trước 31/7/2026)
- Biên soạn, in ấn và phát hành Kỷ yếu Cuộc thi.
- Tổ chức Hội nghị Tổng kết và trao giải Cuộc thi.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Là đơn vị đầu mối phát hành các văn bản về Cuộc thi đến các trường trong hệ thống giáo dục.
- Phối hợp Liên hiệp Hội và các đơn vị liên quan tổ chức tập huấn hướng dẫn các nội dung Cuộc thi, sơ kết và khảo sát tiến độ thực hiện Cuộc thi ở cơ sở.
- Chỉ đạo, đôn đốc nhắc nhở các đơn vị, các trường, trung tâm thuộc thẩm quyền quản lý thành lập Ban Chỉ đạo hoặc Ban Tổ chức Cuộc thi cấp cơ sở để tiến hành tuyên truyền, vận động, khuyến khích, hỗ trợ các em học sinh tích cực tham gia Cuộc thi.
- Tạo điều kiện cho cán bộ thuộc Sở, giáo viên trong ngành tham gia các hoạt động Cuộc thi: Ban Tổ chức, Ban Thư ký, Hội đồng Giám khảo.
- Theo dõi, sơ tổng kết Cuộc thi trong hệ thống ngành.
- Xét và cấp Giấy Chứng nhận cho Giáo viên hướng dẫn có học sinh đạt từ giải Ba trở lên.
- Xét tặng và trao Giải phụ (nếu có).

3. Tỉnh Đoàn

- Phát hành văn bản chỉ đạo và phổ biến tuyên truyền Cuộc thi đến tất cả các đơn vị trực thuộc trong hệ thống.

- Phối hợp Liên hiệp Hội và các đơn vị liên quan tổ chức tập huấn hướng dẫn các nội dung Cuộc thi, khảo sát tiến độ thực hiện Cuộc thi.

- Tiếp nhận sản phẩm của thanh thiếu nhi ngoài trường học và chuyển cho cơ quan Thường trực Cuộc thi (nếu có).

- Tạo điều kiện cho cán bộ trong hệ thống tham gia các hoạt động Cuộc thi: Ban Tổ chức, Ban Thư ký, Hội đồng Giám khảo.

- Theo dõi, sơ tổng kết Cuộc thi trong hệ thống.

- Xét tặng và trao Giải phụ (nếu có).

4. Các thành viên Ban Tổ chức, Ban Thư ký thuộc các sở ngành có liên quan: (Văn phòng Ủy ban Nhân dân tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ, Báo và phát thanh, truyền hình Vĩnh Long, Sở Tài chính, Sở Nội vụ)

- Phối hợp triển khai kế hoạch các nội dung Cuộc thi theo đề xuất của cơ quan Thường trực phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

- Phân công, tạo điều kiện cho cán bộ của đơn vị tham gia các hoạt động Cuộc thi.

- Xét tặng và trao Giải phụ (nếu có).

- Báo và phát thanh, truyền hình Vĩnh Long phối hợp Ban Thư ký ghi hình phóng sự, viết tin chuyên đề về các đề tài đạt giải, đưa tin, bài viết về các hoạt động Cuộc thi.

- Sở Tài chính tham mưu Ủy ban Nhân dân tỉnh về kinh phí Cuộc thi, hỗ trợ, hướng dẫn các hoạt động về tài chính Cuộc thi.

5. Các cơ sở giáo dục trong tỉnh: trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, THCS-THPT, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên, các trường Trung cấp, Cao đẳng

- Thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi cấp trường, cấp cơ sở

- Xây dựng kế hoạch, triển khai hướng dẫn các nội dung của Cuộc thi cho tất cả giáo viên và học sinh trong đơn vị của mình. Tùy điều kiện thực tế có kế hoạch cụ thể:

- + Phân công giáo viên hỗ trợ các em hoàn thiện sản phẩm

- + Báo cáo sơ kết công tác triển khai Cuộc thi

- + Tổ chức triển lãm các sản phẩm, mô hình của các em học sinh tại trường để giao lưu, cổ vũ, động viên các em học sinh tích cực tham gia Cuộc thi.

- Chấm các đề tài (sản phẩm, mô hình) dự thi của đơn vị. Tổ chức, tạo điều kiện cho học sinh được chọn dự thi cấp cao hơn.

- Xếp giải và trao thưởng cấp trường.

- Chọn 5 sản phẩm xuất sắc tham gia Cuộc thi vòng xã, phường hoặc vòng sơ tuyển 1 (Ban Tổ chức sẽ gửi Thông báo thời gian và địa điểm cụ thể sau).

- Các trường Tiểu học, Trung học cơ sở gửi báo cáo kết quả triển khai Cuộc thi tại đơn vị cho Ủy ban Nhân dân xã phường qua phòng Văn hóa – Xã hội trước ngày 10/5/2026.

- Các đơn vị còn lại gửi báo cáo kết quả triển khai Cuộc thi tại đơn vị cho Ban Tổ chức Cuộc thi của tỉnh trước ngày 10/5/2026.

6. Ủy ban Nhân dân các xã, phường

- Khuyến khích thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi cấp xã, phường

- Xây dựng kế hoạch, triển khai hướng dẫn các nội dung của Cuộc thi cho các trường trong địa bàn quản lý. Tùy điều kiện thực tế có kế hoạch cụ thể:

+ Phân công cán bộ phụ trách Cuộc thi

+ Báo cáo sơ kết công tác triển khai Cuộc thi trên địa bàn

+ Tổ chức triển lãm các đề tài (sản phẩm, mô hình) để học sinh các trường để giao lưu, học hỏi với nhau.

- Chấm các đề tài (sản phẩm, mô hình) dự thi của đơn vị trong địa bàn.

- Khuyến khích xếp giải và trao thưởng cấp xã, phường.

- Chọn 5-10 sản phẩm xuất sắc tham vòng tỉnh (sơ tuyển 2)

(Ban Tổ chức sẽ gửi Thông báo thời gian và địa điểm cụ thể sau).

- Gửi báo cáo và bảng thống kê kết quả triển khai Cuộc thi tại xã, phường cho Ban Tổ chức Cuộc thi của tỉnh trước ngày 30/5/2026.

V. Tổng kết, khen thưởng

Ban Tổ chức căn cứ vào Báo cáo kết quả tổ chức triển khai Cuộc thi của các đơn vị cấp cơ sở để bình xét tặng Giấy khen cho 10 tập thể và 20 cá nhân với tiêu chí khen thưởng như sau:

- Tài trợ cho hoạt động Cuộc thi từ mức 25.000.000 đ trở lên

- Các đơn vị phối hợp hoặc các đơn vị khác tích cực với phong trào Cuộc thi (hỗ trợ cơ sở vật chất, tích cực vận động tuyên truyền cho hoạt động Cuộc thi, tạo điều kiện thuận lợi hỗ trợ Ban tổ chức triển khai Cuộc thi...)

- Các xã, phường có triển khai tổ chức Cuộc thi cấp xã, phường.

- Có số sản phẩm cấp trường trên 100 sản phẩm và chiếm tỷ lệ ít nhất 15% số lượng học sinh của trường tham gia.

- Tập thể hoặc cá nhân trực tiếp chỉ đạo/ thực hiện phong trào cấp trường khi trường có từ 2 sản phẩm đạt giải cấp tỉnh trở lên.

- Tập thể hoặc cá nhân trực tiếp chỉ đạo/ thực hiện phong trào của trường có học sinh đạt giải Đặc biệt và giải Nhất tại Cuộc thi cấp tỉnh.

- Các ủy viên Ban Tổ chức, Ban Thư ký, thành viên Hội đồng Giám khảo tích cực với phong trào, theo đề nghị của Cơ quan Thường trực tổ chức Cuộc thi.

Tùy vào chất lượng triển khai Cuộc thi và kinh phí được giao hằng năm, Ban Tổ chức quyết định số lượng khen thưởng phong trào cho từng tiêu chí nêu trên.

Trên đây là nội dung Kế hoạch triển khai Cuộc thi Sáng tạo dành cho Thanh thiếu niên nhi đồng tỉnh Vĩnh Long lần thứ I, năm học 2025-2026. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, xin liên hệ cơ quan Thường trực Cuộc thi./.

Nơi nhận:

- Các thành viên Ban Tổ chức;
- Các thành viên Ban Thư ký;
- UBND các xã, phường trong tỉnh;
- Các cơ sở giáo dục trong tỉnh;
- Lưu : VT, HĐ.

**TM. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN**

**Chủ tịch Liên hiệp các Hội KH&KT
Ngô Văn Tán**